poi che dalla detta Donna ho bando dalla casa vostra, et anco Vostra Signoria me lo confirmò quando disse che bisognava star di lungo, pero mi è stato forza per non incorrere in qualche pena di scriverle queste poche parole, che so non sdegnerà di leggerle, et per sua solita bonta pigliarle in buona parte. Signor io dico chi credevamo che devesser esser finite queste girandole, poi che ci ha confissato quel tanto che andavamo circando, mai pur che pur hora si debba cominciare La gratia sarà fatta.

2. Habbiam veduta et io anco ho mostrato in sala la epistola del Signor Broyardo, la quale narra il perché la detta Donna et Vostra Signora insieme sian stati in colera col detto Broyardo. Non ci sappiamo imaginare a che effetto ci mostra questi fatti havendole già detto che di coleri non ne vogliam saper nulla, et che per gratia di Dio a noi non tocca tenerla di conto, che pur troppo ci vien ogni giorno rotta la testa con dir delle sue prodezze senza che le richiedamo ad alcuno, chi dice nella casa d'un pelliciar vecchio va ogni settimana a far quel che torna comodo, chi dice in Cleinsein ci è un'altra casa per il medesimo effetto, lasciò poi la casa del giardino, altri dicono che nella casa de Jesuiti alla partita sua furon ritrovati aborti sotterrati che lei hava fatti, et altri dicono che pochi anni fa costei se n'andava per Praga perendo senza mantillo mangiando ?colaccie a torno come una sciagurata ch'ella era, et hora vuol far la Regina con tutti, et molti dicono molte altre cose che fastidirei me stesso se volessi contorne una sola parte, queste son cose che di continuo ci vengon detto, da gente che ben Vostra Signoria conosce, et anco da qualch'uno che le mangia spesso il pane, che tal cose non ci sognamo, quanto mi consola è che più non siam obligati a risponder per difesa di costei ma solamente stiamo ascoltando et crediamo di tutto, quanto ci torna a bene. 3. Signor mio non vi pesa tanto di gratia in sentir di costei et habbiate un poco riguardo alle parti nostra se meritavano quel che ci ha fatto, parlo dei portamenti, che non si credesse, de l'esser si levati di casa che di questo intendiamo esserne obligati per tutti i rispetti. Io conosco che a parlar con Vostra Signoria di questa Signora MADALENA, è un scherzar di doglia ma habbiate pacienza signore, che li huomini da bene et honorati non voglion portar in groppa simil sorte di gente, et se non per altra causa voi signor mio mi sprezzate quando faccio il debito mio, et fingete non vedermi pacienza. 4. Basterà a me, che in ogni loco dove praticarò di farmi conoscer per huomo da bene et di honore, del resto della gente che non vorrà conoscermi poco la caro, et di quella me ne rido, et se Vostra Signoria sarà fra questi in cambio di farmi dispiacere mi farà favore, perché mi son sforzato finhora et mi sforzerò di far a tutti toccar con mano la causa, et fin ad hora non è persona che sappia le nostre cause et le nostre ragioni non se non ridan, et pur non parliamo con furfanti di questi negotio, et sappiate signore, che sarete sempre di noi honorato, stimato, et

reverito nel modo che per il passato sete stato, senon quanto non ci haverti al fianco sempre, per non far credere al quella Donna che siamo per volerle lor il pan di mano, come di tutti sempre sta in dubbio, nel resto [fol. 144^r] 7

intrinsecamente sarete nostro buon patron et amico se ci vorrete, dell servitij a me fatti in particolare. 5 Vi faccio sapere che ve ne sento oblico, se ben potrei dire recepisti mercedem tuam, poi che mille volte me li havete rinfacciati et fatti rinfacciare, non dimeno non curo nulla, perché Dio sa chi ve lo ha fatto dire. So ben che havete fatto servitio a gente, che ne dovete haver gloria, et non dubitar di vergogna alcuna, et così in vostro servitio sempre haveste fatto, che non si udirebbe ogni giorno canzoni per le piazze et botteghe hor basta per non dir altro. 6 Haveremmo havuto caro di veder quelli apostille che ha scritte Vostra Signoria in difesa di questa Donna per poter le mostrare in sala, come habbia fatto la detta epistola perché ogn'uno havesse veduto ben bene dove batteno le ragioni di Vostra Signoria pur al fine non ci siam curati, questo basterà per la summa summarum, et sarà la massima di tutte che siam partiti di casa di Vostra Signoria per rispetto della Signora MADalena et che Vostra Signoria di propria bocca ha detta che lei a patto niuno non ci voleva in casa, io tengo copia di quanto scrivo, et ho caro se vi vien in taglio che mostrete questa a tutti et la mandate ove in Italia dove ci imaginiamo che habbiate mandato qualche altra cosa, ma anco gli altri non tengon le mani a cintola et sappiam mandar le lettere per altra strada, che per la vostra signore mio.

Signor mio vi ricordo a non mettervi fastidio alcuno degli danari prestati al nostro compagno, perché ne sarete sodisfatto benissimo et di gratia non vogliate ad ogni proposito buttarli in occhio, perché questi son di quei servitij che ogni giorno si possono fare et ricovere, et voi stesso sapete se sempre sete stato Padrone ne i vostri bisogni di tutti i nostri danari, et anco sarete per l'avenire[?] se vi piacerà, pero non si caglia tanto di questo fatto, come anco di tutta la lettera che vi ho scritta che vi prego a tollerarla perche è tollerabile, et se ho detto di quella Donna son obligato di dirlo per farle veder che non si tratta così con tutti indifferentemente.

Questo servirà per postscritto et li farà solo sapere che sono da otto giorni ch'io scrissi la presente lettera, laquale prima non ho mandata perché a molti miei amici et Signore l'ho voluto mostrare et leggere, et anco letta comentarla a tutti, acciò ch'ogn'un sappia ogni cosa, et che alcun più non mi rompa la testa con dimandarmi perché più non faccio servitù a Vostra Signoria come ho fatto tanto tempo, et non mi dimandino, per che causa Vostra Signoria sprezza così i saluti che le faccio, come pur questa mattina da un gentilhuomo mi venne dimandato, alquale altra risposta non li diedi, solo che cominciai a leggerli et la finisse tutta la

presente lettera, et mentre leggeva si accosta un'altro gentilhuomo per intender che nuove fussero, et volli che anco lui fosse partecipe d'ogni cosa, finita che l'hebbi di leggere, et comentata, tutti duo risposerò il lor parere, fra quali uno disse, chi la vuol durar col Signor Filippo, bisogna darli canzoni et prometterli di pigliar per moglie una di quelle sue fiamenghe, altrimenti ogni cosa è in vano, et se così haveste voi fatto, l'haveresti durata. Per esser io sanguigno, et alquanto risentito, non potei far di non arrossisimi a tai parole, et ad un tempo dirli, che i pari miei con tai maniere non son soliti trapolar genti, in conto nissuno, et li dissi quattro parole che non occore scriverle non facendo al proposito, ma non lasciai di pigliar la parte di Vostra Signoria (come sempre farò) dicendoli che Vostra Signoria non era huomo da lasciarsi coglionare ad altro huomo, et che si vedesse il fine di tutti le vostre attioni, et poi si parlasse, et così lo quietar, li feci poi saper per più honor mio che ho pagato a Vostra Signoria nel partir tutti le spese. Hora per finir torno a dire ch'io ho mostrata questa lettera ad amici miei, a Patroni, a cavalieri della corte, a secretarij, a gentilhuomini di tutte

[fol. 144^v]

8

li sorti, acciò che ognun sappia le cause perché sprezzate gli huomini da bene, et quando si presenteranno occasioni io tutte le dirò i maggiori lo chi, che non mi haveste qua per un codardo et vile, se vorrete altro sapere in questo fatto accennatelo che subito vi satisfarò.

Com'io restai lascio considerari a gli huomini da bene, non posso far di non responder a questa scrittura quel che seguita.

1. Certamente quanto a quel che dicono ch'io ho confissato che la Madalena non li habbia voluti in casa s'ingannano, che pur volendo darmelo d'intender, disse et giurai loro, che mai non m'haveva detto altro, se non che quand'io le disse che li voleva tor in casa. Se ne rise, et ciò poiche perché nel partirsi il Signor Orso il quale era stato circa tre anni in casa mia, le haveva detto ch'io voleva ritirarmi a vita solitaria il che mi pareva mille anni di fare, et disse (come ho detto) ridendo, [']è questa la vita solitaria che volete fare[']? Sopra questa parole fanno tutto questo rumore, et certamenti l'onore la cortesia, et il trattamento ch'io ho lor fatto non merita esser disprezzato come fanno con tanta discortesia dicendo che quando anco pensiamo debbiamo haver questo oblico a quella Donna d'esser stata causa d'esserci levati di casa mia come se non havessero havuti da me quella cortesia che si ha potuto comprendere nel progresso di questa scrittura et massime nel principio d'essa.